
No.7 4/28/03 
 

高田  メール toshiko@miyakyo-u.ac.jp 

TEL  ０２２－２１４－３４１５ 
FAX  ０２２－２１１－５７９４ 

1

 
 
 
 

 
 

１． 活動報告 

インド・ニューデリー日本人学校の授業で宮教大のインターネット望遠鏡の遠隔操作に成功！ 

お知らせがかなり遅くなってしまいましたが，2003 年 2月17 日，インド日本人学校教諭池田尚人教諭

と６年生の児童６名が宮教大のインターネット望遠鏡を遠隔操作することに成功！日本との時差３時間半を

利用して，放課後未だ明るいうちに星空の授業を実施しました．土星と木星の観察をし，CCD カメラでの撮

像にも成功しました．授業は児童６名皆に大好評で，私たちも大きな励ましを頂きました． 

また，この授業についてインターネットニュースや新聞などにもとりあげられ，紹介されました． 

くわしくはこちらのサイト 

http://www.hosizora.miyakyo-u.ac.jp/Contents/Report/India/india.html 

をご覧下さい． 

 

宮教大インターネット天文台 新ドーム完成 

待望のドーム：スライディングルーフ付天体観測室が完成しました． 

   

工事のようす ＜完成＞屋根が閉じています 屋根を開いたところ 

 

今後はこのドーム内に２台の望遠鏡を設置し，遠隔からの常時観測が可能なインターネット天文台とし

て稼働させる予定です． 

運用・公開に向けて，皆様のご協力を広く賜りたく存じます．お力を貸して頂ける方は是非ご連絡下さ

いませ．望遠鏡の設置は６月末を予定しています． 

 

２． ご案内 

 下記URLにて，ホームページ「星空観察ネットの広場」を作成しています．宮教大インターネット天文
台通信のバックナンバーやWEB版の通信のほか，これまでの活動報告など載せております．是非ご覧下

さいませ． 

http://www.hosizora.miyakyo-u.ac.jp/ 

 

 新年度になりました．年度替わりに伴い，所属・e-mailアドレスなど変更点が生じた方はお手数ですが
新しい所属・住所・電話番号・FAX番号・e-mailアドレスをmueit01@hotmail.comまでご通知ください

ませ．また新メンバーさんも大歓迎です． 

 

 

新ドーム完成です！インターネット天文台公開に向けて今年度もよろしくお願いします 

今年度もよろしくお願い致します 


